



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
112/2023, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA DAWCA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME, PARA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
EXECUÇÃO, ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO
DE SERVIÇOS.

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ**, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Secretário de Administração no pleno exercício de suas atribuições legais e regulamentadas pelo art. 4º. VIII da Portaria nº. 823/2023 – GP/TJPA, Sr. **VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR**, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula funcional nº 91464, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado a empresa **DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.342.633/0001-95, com endereço na Rua F, nº 29, Conjunto Jaderlândia I, sala 03, bairro Atalaia, CEP: 67.013-250, telefone: (91) 98252-5626 / 98097-2302, e-mail: dawca.solucoes@gmail.com, cidade de Ananindeua, Estado do Pará, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato por seu representante legal, Sr. **WAGNER FABIANO SILVA RODRIGUES**, brasileiro, representante, portador da carteira de identidade nº. 97xxxx00, inscrito no CPF/MF sob o nº. 015.xxx.xxx-18, residente e domiciliado Belém do Pará, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

1



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e a alteração qualitativa e quantitativa do contrato para acrescer e suprimir serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução por 45 (quarenta e cinco) dias), o qual terá início em 16 de maio de 2024 e término em 29 de junho de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

Fica alterado o Contrato quantitativamente conforme a seguir:

- 1) **Supressão:** Ficam suprimidos do acordo os seguintes serviços inicialmente previstos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL CONSTANTE NA PROPOSTA DA EMPRESA
2	ADMINISTRAÇÃO				
2.5	Vigilância eletrônica 24 horas (4 meses).	Unid.	1	R\$ 4.993,18	R\$ 4.993,18
6	PAREDES E PAINÉIS				
6.3	Alvenaria de vedação de blocos de gesso de 10x50x66 mm.	m ²	481,84	R\$ 81,61	R\$ 39.322,96
TOTAL DE SUPRESSÕES QUANTITATIVAS					R\$ 44.316,14

PARÁGRAFO ÚNICO – Os serviços suprimidos representam uma diminuição de 1,01% sobre o valor global inicial atualizado do contrato, o que implica em uma redução de valor de R\$ 44.316,14 (quarenta e quatro mil, trezentos e dezesseis reais e quatorze centavos), conforme a tabela adiante:

Objeto	Reforma de imóvel para nova sede da EJPA		
Valor inicial do contrato atualizado	R\$	4.393.139,76	100%
Supressão	R\$	44.316,14	1,01%

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

2



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2) **Acréscimo:** Ficam majoradas as quantidades inicialmente previstas dos seguintes serviços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL CONSTANTE NA PROPOSTA DA EMPRESA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.2	SERVIÇO DE APOIO A OBRA				
1.2.4	Aluguel de andaime metálico tipo fachadeiro (incluindo montagem e desmontagem).	m²xmês	952,20	R\$ 17,74	R\$ 16.892,03
1.2.6	Aluguel e montagem de andaime metálico tubular (serviços a serem executados na parte interna do prédio até a altura de 4,00 m) - COMPLETO, com piso metálico, travamentos, diagonais, guarda-corpos, roldanas, sapatas, escadas e utilização obrigatória de cintos e talabartes de segurança.	m²xmês	185,00	R\$ 11,40	R\$ 2.109,00
1.2.7	Aluguel de sistema de andaimes de trabalho completo para altura de aproximadamente 12,00 m (serviços a serem executados no hall com pé direito triplo)	m²xmês	78,50	R\$ 77,54	R\$ 6.086,89
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 25.087,92
2	ADMINISTRAÇÃO				
2.1	Engenheiro civil júnior com encargos complementares (4 meses)	und	0,375	R\$ 85.847,76	R\$ 32.192,91
2.2	Mestre de obras com encargos complementares (4 meses)	und	0,375	R\$ 26.768,44	R\$ 10.038,17
2.3	Almoxarife com encargos complementares (4 meses)	und	0,375	R\$ 17.103,08	R\$ 6.413,66
2.4	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares (4 meses)	und	0,375	R\$ 24.498,08	R\$ 9.186,78
2.6	Despesas gerais (4 meses)	und	0,375	R\$ 806,59	R\$ 302,47
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 58.133,98
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
3.1	Demolição manual de alvenaria de bloco furado	m³	18,44	R\$ 48,04	R\$ 885,86
3.3	Remoção de tramo metálica para forro, de forma manual, sem reaproveitamento.	m²	80,57	R\$ 2,56	R\$ 206,26
3.4	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora.	m²	39,17	R\$ 29,03	R\$ 1.137,11

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

3



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

3.5	Retirada de piso cimentado (rebaixo de piso e retirada de calçada da rua)	m ²	29,73	R\$ 26,93	R\$ 800,63
3.6	Retirada de revestimento cerâmico	m ²	131,89	R\$ 5,17	R\$ 681,87
3.7	Retirada de revestimento laminado/compensado/ revestimento acústico	m ²	202,45	R\$ 4,19	R\$ 848,27
3.12	Remoção de cabos elétricos, sem reaproveitamento.	m	5.004,27	R\$ 0,56	R\$ 2.802,39
3.18	Retirada das divisórias de entrada do hall e portas de vidro	m ²	12,55	R\$ 11,97	R\$ 150,22
3.19	Retirada de estrutura metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira (estrutura do hall de entrada e rufo metálico)	m ²	17,85	R\$ 42,38	R\$ 756,48
3.21	Demolição de lajes, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento	m ³	39,6	R\$ 110,18	R\$ 4.363,13
3.22	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m ³	238,01	R\$ 104,49	R\$ 24.869,66
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 37.501,88
6	PAREDES E PAINÉIS				
6.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m ²	86,50	R\$ 99,66	R\$ 8.620,59
6.4	Fixação (encunhamento) de alvenaria de vedação com espuma de poliuretano expansiva.	m	25,50	R\$ 17,79	R\$ 453,65
6.8	Painel em ACM com espessura de 4 mm - Estruturado em perfis de alumínio - (fachadas, vigas curvas dos Foyers e torre do elevador).	m ²	42,99	R\$ 668,90	R\$ 28.756,01
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 37.830,25
7	ESQUADRIAS				
7.1	ESQUADRIAS DE MADEIRA / LAMINADO				
7.2.2	Porta de aço de enrolar transvision, automatizada, com lâmina transvision perfurada, composta de aço galvanizado a fogo, conforme ABNT NBR 7008, espessura da chapa # 24 (0,65 mm), Ø 1/8" (3,18 mm) - EC: 5,0 mm com interior preenchido de poliuretano, pintura eletrostática - Fornecimento e Instalação - Para a Entrada do Térreo - Dimensões 2,40 x 2,50 m	und	3,80	R\$ 5.940,51	R\$ 22.573,94
7.3.5	Vidro laminado e=6mm (3 + 3 mm) para substituição de placas de vidros trincadas da fachada.	m ²	24,80	R\$ 612,80	R\$ 15.197,44

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

4



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

7.3.6	Limpeza de placas de vidros da fachada	m ²	152,15	R\$ 13,54	R\$ 2.060,11
7.3.7	Calafetação de vidros	m ²	367,08	R\$ 16,89	R\$ 6.199,98
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 46.031,47
9	IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS				
9.1	Manta asfáltica c/ filme de alumínio (rufos com sobreposição nas telhas e platibandas)	m ²	54,92	R\$ 110,15	R\$ 6.049,44
9.2	impermeabilização de lajes de áreas internas molhadas (Cozinha/ DML/ Banheiro Diretoria Geral), com aplicação de argamassa polimérica, semiflexível, bicomponente (ref. SIKA Top 100) reforçadas nos cantos com véu de poliéster (ref. Veú de BDIM) e ÁREA EXTERNA AO REDOR DO PRÉDIO	m ²	279,59	R\$ 48,23	R\$ 13.484,63
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 19.534,06
10	REVESTIMENTOS				
10.1	Chapisco aplicado em alvenaria, argamassa traço 1:3	m ²	173,00	R\$ 7,50	R\$ 1.297,50
10.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	173,00	R\$ 39,50	R\$ 6.833,50
10.5	Revestimento cerâmica tipo A Forma Fendi AC 33,5 x 60 cm, Eliane ou similar, incluindo rejunte JuntaPlus 2mm da Eliane ou similar, na cor marfim.	m ²	380,50	R\$ 61,49	R\$ 23.396,95
10.7	Reassentamento de revestimento decorativo (pedra natural) com argamassa industrializada AC - III. Ref. Quartzolit ou rigorosamente similar	m ²	12,47	R\$ 36,09	R\$ 450,04
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 31.977,99
11	PAVIMENTAÇÕES				
11.2	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira.	m ²	296,52	R\$ 70,55	R\$ 20.919,49
11.3	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira.	m ²	907,21	R\$ 26,35	R\$ 23.904,98
11.4	Piso vinílico flexível, em manta, com junta a solda quente, espessura mínima 3mm, Linha SMARTFLOOR, cor 0802 - LIGHT GRAY, ACE.	m ²	907,21	R\$ 132,26	R\$ 119.987,59
11.5	Piso em Granito Juparana e=2cm (elevador e substituição dos espelhos danificados das escadas)	m ²	2,90	R\$ 675,17	R\$ 1.957,99

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

5



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

11.6	Piso em Porcelanato tipo A Panna Plus natural cortado, dimensões 60 x 60 cm, Eliane ou rigorosamente similar, rejunte 2 mm Juntaplus Eliane, cor Marfim	m²	69,17	R\$ 156,41	R\$ 10.818,88
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 177.588,94
12	RODAPÉ/SOLEIRA/PEITORIL E BANCADAS				
12.1	Rodapé em Porcelanato	m	28,11	R\$ 32,88	R\$ 924,26
12.2	Rodapé Vinílico. Ref. SMARTFLOOR, COR 0802 - LGTH GREY, ACER	m	192,10	R\$ 19,43	R\$ 3.732,50
12.3	Soleira e Peitoril em granito Juparaná Bege E=2cm	m²	2,88	R\$ 675,17	R\$ 1.944,49
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 6.601,25
13	FORROS				
13.1	Forro removível em placas de gesso acartonado com película de PVC, acabamento linho, Esp 9,5mm, dimensões 618x1248mm, Perfil "T" clicado - 24mm branco. - Ref. GYPREX - PLACO.	m²	420,12	R\$ 132,72	R\$ 55.758,33
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 55.758,33
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
15.1	REDE EM BAIXA TENSÃO				
15.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMANDO				
	Quadro de distribuição de embutir para 30 disjuntores, em chapa de aço galvanizada 18msg, com pintura eletrostática, com barramento trifásico, 100A. Com disjuntores. Conforme Projeto.	und	5,00	R\$ 1.294,53	R\$ 6.472,65
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 6.472,65
15.1.2	LUMINARIAS				
15.1.2.2	Luminária Tipo 02 - de embutir, com 2 lâmpadas tubo led 60 cm, 14 W, 65 A, corpo em chapa de aço tratada e pintada na cor branca, com 03 aletas parabólicas em alumínio anodizado brilhante de alta refletância e alta pureza 99,85%, com refletor parabólico em alumínio anodizado brilhante de alta refletância e alta pureza 99,85%, fixada no teto. Ref. LE-503 2x14W - Cod. 08103 - INTRAL ou equivalente técnico.	und	18,00	R\$ 216,14	R\$ 3.890,52

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

6



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

15.1.2.4	Luminária Tipo 04 – de embutir, quadrada, com 2 lâmpadas compacta led, 7 W, E-27, corpo em chapa de aço tratada e pintada na cor branca, com aletas parabólicas em alumínio anodizado brilhante de alta refletância, com refletor parabólico em alumínio anodizado brilhante de alta refletância, fixada no teto. Ref.: ABALUX	und	5,00	R\$ 116,53	R\$ 582,65
15.1.2.5	Luminária Tipo 05 - Casco de tartaruga, com grade, E-27, com 1 lâmpada de led de 15 W, corpo em alumínio preta, fornecimento e instalação. Ref.: TASCHIBRA ou equivalente técnico	und	1,00	R\$ 107,68	R\$ 107,68
15.1.2.8	Projetor LED de alta eficiência, retangular, externo, 100 W, corpo em alumínio (cor preta), fluxo luminoso de 9500 lm, temperatura de cor 6500 K, cor Branco Frio, grau de proteção IP-65. Ref.: LUNA 2 - BRC FRIO – Cod. 07557 - INTRAL ou equivalente técnico.	und	1,00	R\$ 263,59	R\$ 263,59
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 4.844,44
15.1.5	ELETRODUTOS E CAIXAS				
15.1.5.7	Curva 90º de PVC rígido rosqueável, 3/4", pesado, preto, conforme ABNT NBR 15465. Ref.: WETZEL ou equivalente técnico	und	39,00	R\$ 11,57	R\$ 451,23
15.1.5.8	Eletroduto rígido de aço-carbono com luva, Ø 3/4", zincado eletroliticamente, rosqueável, conforme ABNT NBR 13057. Ref.: ELECON ou equivalente, (SALA DE INOVAÇÃO)	m	35,00	R\$ 20,53	R\$ 718,55
15.1.5.10	Eletroduto flexível corrugado, pvc, Ø 3/4", antichama. Ref. TIGRE, AMANCO ou equivalente técnico.	m	29,00	R\$ 9,16	R\$ 265,64
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 1.435,42
15.1.6	CABOS (CONDUTORES)				
15.1.6.1	Cabo de cobre 450/750v, extraflexível #2,5mm2, classe 5 isolamento para não halogenado, conforme nbr 13.248, nbr nm 247-2, nbr nm 247-3 e nbr nm 280, grau de inflamabilidade lszh. Ref.: prysman-afumex ou equivalente, na cor preto	m	1.544,00	R\$ 4,00	R\$ 6.176,00

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

7



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

15.1.6.2	Cabo de cobre 450/750v, extraflexível #4mm ² , classe 5 isolamento para não halogenado, conforme nbr 13.248, nbr nm 247-2, nbr nm 247-3 e nbr nm 280, grau de flamabilidade Iszh. Ref.: prysmian-afumex ou equivalente, na cor preto	m	805,60	R\$ 6,23	R\$ 5.018,89
15.1.6.3	Cabo de cobre 450/750v, extraflexível #6mm ² , classe 5 isolamento para não halogenado, conforme nbr 13.248, nbr nm 247-2, nbr nm 247-3 e nbr nm 280, grau de flamabilidade Iszh. Ref.: prysmian-afumex ou equivalente, na cor preto	m	2.619,00	R\$ 8,72	R\$ 22.837,68
15.1.6.4	Cabo de cobre singelo #10mm ² , isolamento hepr 0,6/1 kv, classe 5. Ref.: prysmian-afumex ou equivalente, na cor preto	m	515,00	R\$ 15,17	R\$ 7.812,55
15.1.6.5	Cabo de cobre singelo #16mm ² , isolamento hepr 0,6/1 kv, classe 5. Ref.: prysmian-afumex ou equivalente, na cor preto	m	89,00	R\$ 16,31	R\$ 1.451,59
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 43.296,71
15.1.7	ELETROCALHAS				
15.1.7.1	Eletrocalha perfurada 50x50x3000 mm, galvanizada a fogo (NBR 6323) pré-zincada (NBR 7008), chapa #18, com tampa, acessórios de interligação (emenda), fixação, fornecimento e instalação.	und	11,00	R\$ 132,54	R\$ 1.457,94
15.1.7.2	Eletrocalha metálica perfurada, pre-zincada a fogo, tipo "c", chapa 18, com tampa, incluindo emendas, porcas e parafusos para fixação. Ref.: mega ou equivalente, dimensões 100x50x3000mm	und	15,00	R\$ 156,42	R\$ 2.346,30
15.1.7.3	Eletrocalha metálica perfurada, pre-zincada a fogo, tipo "c", chapa 18, com tampa, incluindo emendas, porcas e parafusos para fixação. Ref.: mega ou equivalente, dimensões 200x100x3000mm	und	108,00	R\$ 285,35	R\$ 30.817,80

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

8



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/signaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

15.1.7.4	Eletrocalha metálica perfurada, pre-zincada a fogo, tipo "c", chapa 18, com tampa, incluindo emendas, porcas e parafusos para fixação. Ref.: mega ou equivalente, dimensões 300x100x3000mm	und	8,00	R\$ 355,32	R\$ 2.842,56
15.1.7.8	Curva vertical externa 90 para eletrocalha metálica, pre-zincada a fogo, com tampa, chapa 18. Ref.: mega ou equivalente, dimensões 200x100 mm	und	20,00	R\$ 55,75	R\$ 1.115,00
15.1.7.9	Tê horizontal de 90 para eletrocalha metálica, pre-zincada a fogo, com tampa, chapa 18. Ref.: mega ou equivalente, dimensões 100x50 mm	und	4,00	R\$ 32,23	R\$ 128,92
15.1.7.10	Curva horizontal de 90 para eletrocalha metálica, pre-zincada a fogo, com tampa, chapa 18. Ref.: mega ou equivalente, dimensões 50x50 mm	und	3,00	R\$ 23,63	R\$ 70,89
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 38.779,41
18	INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO				
18.1	REDE FRIGORÍGENA COM ISOLAMENTO TÉRMICO CRESCENTE E ACESSÓRIOS ESPESSURA MÍNIMA DE 19MM (REF. AF/ARMAFLEX BR-AF-M) OU EQUIVALENTE; INCLUSIVE CONEXÕES SOLDADAS E FIXAÇÃO				
18.1.1	Tubo em cobre flexível, diâmetro 1/4", com isolamento, instalado em ramal de instalação de ar-condicionado com condensadora individual, fornecimento e instalação.	m	90,00	R\$ 25,59	R\$ 2.303,10
18.1.2	Tubo em cobre flexível, dn 3/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar-condicionado com condensadora individual fornecimento e instalação. AF_12/2015	m	757,50	R\$ 43,25	R\$ 32.761,88
18.1.3	Tubo em cobre flexível, dn 5/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar-condicionado com condensadora individual fornecimento e instalação. AF_12/2015	m	120,00	R\$ 67,10	R\$ 8.052,00
18.1.4	Tubo em cobre flexível, diâmetro 3/4", com isolamento, instalado em ramal de instalação de ar-condicionado com condensadora individual, fornecimento e instalação.	m	630,00	R\$ 75,78	R\$ 47.741,40

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

9



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

18.1.5	Tubo em cobre flexível, diâmetro 7/8", com isolamento, instalado em ramal de instalação de ar-condicionado com condensadora individual, fornecimento e instalação.	m	142,50	R\$ 84,17	R\$ 11.994,23
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 102.852,60
24	SERRALHERIA				
24.1	Escada de marinheiro c/ proteção conforme NR 18	m	3,00	R\$ 535,11	R\$ 1.605,33
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 1.605,33
25	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
25.2	Instalação de pórtico detector de metais	und	1,00	R\$ 343,62	R\$ 343,62
25.3	Limpeza com lavagem a seco de paredes deslizantes	m²	295,33	R\$ 15,36	R\$ 4.536,27
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 4.879,89
26	EQUIPAMENTOS				
26.2	Portal detector de metais, ref IECO PDM 7021	und	1	R\$ 13.310,13	R\$ 13.310,13
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM					R\$ 13.310,13
TOTAL GERAL DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO					R\$ 713.522,63

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO QUALITATIVA

Altera-se o Contrato qualitativamente conforme a seguir:

- 1) **Acréscimo:** Fica acrescido ao acordo os serviços descritos a seguir e nas quantidades e valores abaixo informadas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR DO ITEM COM DESCONTO DE 20,87%	VALOR TOTAL CONSTANTE NA PROPOSTA DA EMPRESA
2	ADMINISTRAÇÃO					
20007	Vigia noturno com encargos complementares.	H	1.980,00	R\$ 30,18	R\$ 23,88	R\$ 47.282,40
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM						R\$ 47.282,40
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
20408	Remoção de piso vinílico sem reaproveitamento	m²	396,85	R\$ 24,40	R\$ 19,31	R\$ 7.662,32
97638	Remoção de chapas e perfis de drywall, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017	m²	491,22	R\$ 8,67	R\$ 6,86	R\$ 3.371,26
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM						R\$ 11.033,58
6	PAREDES E PAINÉIS					
61459	Divisória em gesso acartonado acústica e=9cm.	m²	509,57	R\$ 297,52	R\$ 235,42	R\$ 119.962,30
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM						R\$ 119.962,30

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

10



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

15 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
15.1 REDE EM BAIXA TENSÃO						
15.1.6 CABOS (CONDUTORES)						
101562	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm ² , 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuição de energia elétrica de baixa tensão - fornecimento e instalação. AF_07/2020	m	410,00	R\$ 32,35	R\$ 25,59	R\$ 10.493,88
101567	Cabo de cobre flexível isolado, 95 mm ² , 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuição de energia elétrica de baixa tensão - fornecimento e instalação. AF_07/2020	m	693,00	R\$ 122,52	R\$ 96,95	R\$ 67.183,89
101564	Cabo de cobre flexível isolado, 50 mm ² , 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuição de energia elétrica de baixa tensão - fornecimento e instalação. AF_07/2020	m	294,00	R\$ 67,49	R\$ 53,40	R\$ 15.700,92
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM						R\$ 93.378,69
18 INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO						
18.1 REDE FRIGORÍGENA COM ISOLAMENTO TÉRMICO CRESCENTE E ACESSÓRIOS ESPESSURA MÍNIMA DE 19MM (REF. AF/ARMAFLEX BR-AF-M) OU EQUIVALENTE; INCLUSIVE CONEXÕES SOLDADAS E FIXAÇÃO						
97329	Tubo em cobre flexível, dn 1/2", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar-condicionado com condensadora individual fornecimento e instalação. AF_12/2015	m	185,00	R\$ 71,73	R\$ 56,76	R\$ 10.500,88
TOTAL DE ACRÉSCIMO NO ITEM						R\$ 10.500,88
TOTAL GERAL DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO						R\$ 282.151,07

PARÁGRAFO ÚNICO – Os serviços acrescidos (quantitativo e qualitativo) representam uma majoração de 22,66% sobre o valor global inicial atualizado do contrato, o que implica em um aumento de valor de R\$ 995.673,70 (novecentos e noventa e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta centavos), conforme tabela a seguir:

Objeto	Reforma de imóvel para nova sede da EJPA	
Valor inicial do contrato atualizado	R\$ 4.393.139,76	100%
Acréscimo Qualitativo	R\$ 282.151,07	6,42%
Acréscimo Quantitativo	R\$ 713.522,63	16,24%
Acréscimo Total	R\$ 995.673,70	22,66%

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

11



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/signaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA – DO NOVO VALOR GLOBAL

Considerando as alterações qualitativas e quantitativas realizadas neste instrumento, o valor global do contrato passa a ser de R\$ 5.344.497,32 (cinco milhões, trezentos quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos), conforme tabela abaixo:

Objeto	Valor atual	ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO		NOVO VALOR GLOBAL
		Valor	%	Valor	%	
Reforma de imóvel para nova sede da EIPA	R\$ 4.393.139,76	R\$ 995.673,70	22,66%	R\$ 44.316,14	1,01%	R\$ 5.344.497,32

CLÁUSULA SEXTA – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária própria do CONTRATANTE, classificada como: Ação: 02.061.1417.8175 - Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Judiciário – Apoio; Elemento de despesa: 339039; Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA

A CONTRATADA é obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) sobre a diferença entre o antigo valor global e o atual, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis da assinatura deste Termo Aditivo, em uma das modalidades a seguir: caução em dinheiro ou título da dívida pública; seguro garantia; fiança bancária.

CLÁUSULA OITAVA – DA FUNDAMENTAÇÃO

As alterações realizadas através deste aditivo possuem fundamento no:

- artigo 65, I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal nº 8.666/93 – Acréscimos Qualitativos, Supressões e Acréscimos Quantitativos;
- artigo 57, § 1º da Lei Federal 8.666/93 – Prorrogação do prazo de execução.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará, sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário oficial do Estado.





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com o presente aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

Para dirimir qualquer conflito oriundo deste aditivo fica designado o foro da comarca de Belém, no Estado do Pará.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes e pelas testemunhas abaixo relacionadas.

Belém-PA, 05 de abril de 2024.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Vicente de Paula Barbosa Marques Junior
Secretário de Administração do TJPA

WAGNER FABIANO SILVA FABIANO SILVA
RODRIGUES:01507856318 RODRIGUES:01507856318
Dados: 2024.04.05 15:05:59 -03'00'

DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME
Wagner Fabiano Silva Rodrigues
Representante Legal

Testemunhas:

Nome: Luciano Santa Brigida das Neves
Matrícula: 147460

Nome: Ana Lúcia Silva de Souza
Matrícula: 208906

Contrato: TJPA-PRO-2023/04996
1º TA: TJPA-EXT-2024/01035
LSBN

13



Assinado com senha por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3955062.27179569-2685 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3955062.27179569-2685>
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 16/04/2024 12:35



TJPAEXT202401035A



DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 250/2024-GGP-DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2123239, RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública FELICIA MARQUES FIUZA NUNES, Id. Funcional nº 55588700/ 1, para responder pelo Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas, durante o período de afastamento da titular, a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, Id. Funcional nº 57175944/ 2, no período de 03/04/2024 a 02/05/2024 - 30 dias.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM

Subdefensora Pública-Geral de Gestão do Estado do Pará.

Protocolo: 1061212

CONTRATO

CONTRATO N.º 041/2024**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 013/2023 – DPE/PA****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023 – DPE/PA****PROCESSO N.º 2023/673816**

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 34.639.526/0001-38) e KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.279.768/0001-98- OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de execução indireta de condutores de veículos automotores (motoristas) para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, no que tange à condução da frota desta Instituição, conforme condições e exigências constantes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 013/2023, Ata RP 005/2023 – DPE/PA. DATA ASSINATURA: 11/04/2024. VALOR GLOBAL: R\$ 2.189.138,76. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8460 Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento: 339037 Gp Pará: 293598. VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: OCTAVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHECO, CPF n.º 513.547.642-34 - ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua do Fio (Centenário), nº 558, Mangueirão, CEP: 66.640-600 – Belém/PA - ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Público Geral.

Protocolo: 1061616

FÉRIAS

PORTARIA Nº 251/2024-GGP-DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1150858; RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao Defensor Público ALEX MOTA NORONHA; Id. Funcional: 57176553/2, referente ao aquisitivo 2023/2023, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024 - 30 dias.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM

Subdefensora Pública-Geral de Gestão do Estado do Pará.

Protocolo: 1061325

PORTARIA Nº 252/2024-GGP-DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2123098; RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, ao Defensor Público JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA; Id. Funcional: 55589075/1, referente ao aquisitivo 2023/2023, no período de 08/05/2024 a 17/05/2024 - 10 dias e de 08/01/2025 a 27/01/2025 - 20 dias.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM

Subdefensora Pública-Geral de Gestão do Estado do Pará.

Protocolo: 1061198

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022/TJPA. PROCESSO: TJPA-PRO-2024/00379.

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90.

CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação direta do Banco do Estado do Pará S.A. –BANPARÁ, para administrar o Sistema Financeiro da Conta Única de Depósitos Judiciais do Poder Judiciário Estadual.

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 018/2022.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 36 (trinta e seis) meses.

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08/04/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 07/04/2027.

VALOR GLOBAL: R\$ 955.911,18 (novecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e onze reais e dezoito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 02.129.1417.8169 - Fiscalização das Receitas do Fundo de Reaparelhamento do Judiciário – FRJ; Elemento de despesa: 339039; Fonte: 01 759 0000 18.

DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024. FORO: Belém/PA.

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de Administração.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1061561

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2023/TJPA. PROCESSO: TJPA-EXT-2024/01035.

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90.

CONTRATADA: DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 20.342.633/0001-95.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para reforma de imóvel para funcionamento da nova sede da Escola Judicial do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

ORIGEM: Concorrência nº 003/TJPA/2023.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução e a alteração qualitativa e quantitativa do contrato para crescer e suprimir serviços.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado por 45 (quarenta e cinco) dias, o qual terá início em 16 de maio de 2024 e término em 29 de junho de 2024.

PERCENTUAL SUPRIMIDO: 1,01%.

VALOR DA SUPRESSÃO: R\$ 44.316,14 (quarenta e quatro mil, trezentos e dezesseis reais e quatorze centavos).

PERCENTUAL ACRESCIDO: 22,66%.

VALOR DO ACRÉSCIMO: R\$ 995.673,70 (novecentos e noventa e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta centavos).

NOVO VALOR GLOBAL: R\$ 5.344.497,32 (cinco milhões, trezentos quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 02.061.1417.8175 - Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Judiciário – Apoio; Elemento de despesa: 339039; Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.

DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024.

FORO: Belém/PA.

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de Administração.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1061573